
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 140619/10.12.2019 απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα: «Μετα-
βίβαση εξουσίας υπογραφής ‘‘Με εντολή Υφυ-
πουργού’’ στο Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευ-
θύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής / Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικο-
νομικών, πλην της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυρο-
φυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων».

2 Χορήγηση εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης ύψους 
χιλίων ευρώ (1.000,00 €) ανά άνεργο-πρώην ερ-
γαζόμενο της εταιρείας επίπλων «Α. ΓΙΟΥΡΟΥΚΗΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 27421 ΕΞ 2020 (1)

   Τροποποίηση της 140619/10.12.2019 απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα: «Μετα-
βίβαση εξουσίας υπογραφής ‘‘Με εντολή Υφυ-
πουργού’’ στο Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευ-
θύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής / Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου 
Οικονομικών, πλην της Γενικής Διεύθυνσης Θη-
σαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄133), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
174 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167).

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

γ) Του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγ-

χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

Α΄ 101), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του 

ν. 2026/1992 (Α΄ 43).

δ) Του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-

κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

ε) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 

ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως 

ισχύει.

στ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει.

ζ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄121).

2. Την 340/18.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα: «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο 

Σκυλακάκη » (Β΄ 3051).

3. Την 1086421/2042/0006/30.11.1990 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Οικο-

νομικών «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγγράφων 

του Υπουργείου Οικονομικών από τον περιορισμό των 

υπογραφών της παρ. 1 του άρθρου 81 του ν. 1892/1990» 

(Β΄ 756).

4. Την 140619/10.12.2019 (Α.Δ.Α.: ΩΒ5ΓΗ-ΣΘ4, Β’ 4584) 

απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα: «Με-

ταβίβαση εξουσίας υπογραφής ‘‘Με εντολή Υφυπουρ-

γού’’ στο Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, 

στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσε-

ων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονο-

μικής Πολιτικής / Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 

Υπουργείου Οικονομικών, πλην της Γενικής Διεύθυνσης 

Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων».

5. Την αριθ. 140553 ΕΞ 2019/10.12.2019 εισήγηση της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία 

βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-

σης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 

του Υπουργείου Οικονομικών για το τρέχον οικονομικό 

έτος και για το ΜΠΔΣ 2019 - 2022.

6. Το αριθ. οικ. 2/8702/ΔΠΓΚ/14.02.2020 έγγραφο της 

Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πο-

λιτικής και Προϋπολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 901

9845

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.17 21:14:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9846 Τεύχος B’ 901/17.03.2020

7. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομι-
κής Πολιτικής.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

I. Τροποποιούμε την 140619/10.12.2019 (Β’ 4584) από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών, ως κατωτέρω:

1. Αντικαθιστούμε την περίπτωση ι του άρθρου 1, ως 
εξής:

«ι. Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν μεταφορές 
πιστώσεων ή αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών 
κατά την εκτέλεση του τακτικού προϋπολογισμού και 
επιφέρουν μεταβολές πιστώσεων από του ποσού των 
2.000.001 ευρώ έως 10.000.000 ευρώ, κατά ελαχιστοβάθ-
μιο αναλυτικό λογαριασμό της οικονομικής ταξινόμη-
σης, εκτός των μεταβολών του τακτικού αποθεματικού 
και του ειδικού αποθεματικού της παρ. 8 του άρθρου 59 
του ν. 4270/2014».

2. Αντικαθιστούμε στην παράγραφο BI του άρθρου 2 
την περίπτωση α, ως εξής:

«α. Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν μεταφορές 
πιστώσεων ή αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών 
κατά την εκτέλεση του τακτικού προϋπολογισμού και 
επιφέρουν μεταβολές πιστώσεων από του ποσού των 
800.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού των 2.000.000 ευρώ, 
κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της οικονο-
μικής ταξινόμησης, εκτός των μεταβολών του τακτικού 
αποθεματικού και του ειδικού αποθεματικού της παρ. 8 
του άρθρου 59 του ν. 4270/2014».

3. Προσθέτουμε στην παράγραφο BI του άρθρου 3 
περιπτώσεις ζ, η και θ, ως εξής :

«ζ) Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν στους ειδι-
κούς φορείς 1023-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπά-
νες» και 1023-701-0000000 «Δαπάνες μεταναστευτικών 
ροών» του Υπουργείου Οικονομικών και επιφέρουν μετα-
βολές από του ποσού των 300.001 ευρώ μέχρι του ποσού 
των 800.000 ευρώ για μεταφορές πιστώσεων ή αύξηση του 
ποσοστού διάθεσης αυτών, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυ-
τικό λογαριασμό της οικονομικής ταξινόμησης, εκτός των 
μεταβολών του τακτικού αποθεματικού και του ειδικού 
αποθεματικού της παρ. 8 του άρθρου 59 του ν. 4270/2014.

η) Μεταφορές πιστώσεων που αφορούν στον ειδικό 
φορέα 1023-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» 
του Υπουργείου Οικονομικών, από του ποσού των 
100.001 ευρώ μέχρι του ποσού των 200.000 ευρώ, κατά 
ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της οικονομικής 
ταξινόμησης, από το τακτικό αποθεματικό, για την πλη-
ρωμή δαπανών σε εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων, 
καθώς και έκτακτων αναδρομικών παροχών ειδικού μι-
σθολογίου ενστόλων και βαθμολογικής ή μισθολογικής 
αποκατάστασης συνταξιοδοτηθέντων ενστόλων, βάσει 
νόμων ή κανονιστικών πράξεων.

θ) Αποφάσεις εγγραφής πιστώσεων σε ύψος στον 
Προϋπολογισμό εξόδων του ειδικού φορέα 1023-711-
0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου 
Οικονομικών, ισόποσων με πραγματοποιούμενα έσοδα 
που δεν είχαν προβλεφθεί και προκύπτουν κατά τα ει-
δικότερα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 74 του 

ν. 4270/2014 καθώς και εγγραφών σε ύψος για την εξυ-
πηρέτηση του χρέους κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις 
διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4270/2014».

4. Αντικαθιστούμε στην παράγραφο BIΙ του άρθρου 3, 
την περίπτωση α, ως εξής:

«α. Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν μεταφορές 
πιστώσεων ή αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών 
κατά την εκτέλεση του τακτικού προϋπολογισμού και 
επιφέρουν μεταβολές πιστώσεων από του ποσού των 
300.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού των 800.000 ευρώ, 
κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της οικονο-
μικής ταξινόμησης, εκτός των μεταβολών του τακτικού 
αποθεματικού και του ειδικού αποθεματικού της παρ. 8 
του άρθρου 59 του ν. 4270/2014».

5. Αντικαθιστούμε στην παράγραφο BII του άρθρου 5 
την περίπτωση γ, ως εξής:

«γ. Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν μεταφορές 
πιστώσεων ή αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών 
κατά την εκτέλεση του τακτικού προϋπολογισμού και 
επιφέρουν μεταβολές πιστώσεων μέχρι του ποσού των 
300.000 ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαρια-
σμό της οικονομικής ταξινόμησης, εκτός των μεταβολών 
του τακτικού αποθεματικού και του ειδικού αποθεματι-
κού της παρ. 8 του άρθρου 59 του ν. 4270/2014».

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη 
απόφαση.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαρτίου 2020

Ο Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 10715/180 (2)

    Χορήγηση εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης ύψους 
χιλίων ευρώ (1.000,00 €) ανά άνεργο-πρώην ερ-
γαζόμενο της εταιρείας επίπλων «Α. ΓΙΟΥΡΟΥ-
ΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ -
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 74 παρ. 1β του ν. 3746/2009 «Ταμείο Εγγύ-

ησης Καταθέσεων και Επενδύσεων (ΤΕΚΕ), ενσωμάτωση 
των Οδηγιών 2005/14/ΕΚ για την υποχρεωτική ασφάλιση 
οχημάτων και 2005/68/ΕΚ σχετικά με τις αντασφαλίσεις 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 27),

2. τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση Ο.Α.Ε.Δ. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258),

3. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

4. το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9847Τεύχος B’ 901/17.03.2020

5. την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),

6. τον ν. 4622/2019 «Eπιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των Κυβερνητι-
κών Οργάνων και της κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄133),

7. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119),

8. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α΄121),

9. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123),

10. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

11. το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

12. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

13. την Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύ-
σταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Β΄ 2901),

14. την 340/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 3051),

15. το με αριθμ. οικ 11126/930/08-03-2019 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών, Τμήμα Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργεί-
ου Εργασίας, και Κοινωνικής Yποθέσεων και το γεγονός 
ότι η παρούσα οικονομική ενίσχυση σε καμία περίπτωση 
δεν παρέχει άμεσο ή έμμεσο πλεονέκτημα στην επιχεί-
ρηση, ούτε υποκαθιστά ή απαλλάσσει την επιχείρηση 
από οποιοδήποτε εκ των υποχρεώσεων της έναντι των 
πρώην εργαζομένων της,

16. τη 258/14-02-2020 απόφαση του ΟΑΕΔ περί έγκρι-
σης ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: Ω8ΗΠ4691Ω2-4Β8),

17. τη με αριθ. 12365/17-02-2020 βεβαίωση δέσμευ-
σης πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΟΑΕΔ,

18. τη με αριθμ. πρωτ. 1710/110/28-02-20 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας, και Κοινωνικής 
Υποθέσεων,

19. το από 16-01-2019 αίτημα του Εργατοϋπαλληλικού 
Κέντρου Ν. Λάρισας, σύμφωνα με το οποίο οι πρώην 
εργαζόμενοι της εταιρείας «Α.ΓΙΟΥΡΟΥΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», 
πλήττονται ιδιαίτερα από τη μη καταβολή σε αυτούς 
αποζημιώσεων και δεδουλευμένων αποδοχών, με απο-
τέλεσμα να αδυνατούν να αντιμετωπίσουν άμεσα βιο-
ποριστικές, προσωπικές και οικογενειακές τους ανάγκες,

20. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται δαπάνη ύψους είκοσι ενός χιλιάδων Ευρώ 

(21.000,00 €) σε βάρος του προϋπολογισμού του ΟΑΕΔ, 

η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 

στον ΚΑΕ 0659.00 «Λοιπές Παροχές Ανεργίας» οικονομι-

κού έτους 2020, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε τη χορήγηση από τον ΟΑΕΔ εφάπαξ οικο-

νομικής ενίσχυσης ύψους χιλίων Ευρώ (1.000,00 €) σε 

κάθε άνεργο πρώην εργαζόμενο της εταιρείας επίπλων 

«Α. ΓΙΟΥΡΟΥΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», που κατά τη δημοσίευση 

της παρούσας είναι εγγεγραμμένος στο μητρώο ανέρ-

γων του ΟΑΕΔ.

Άρθρο 2

1. Η καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου 

1 γίνεται μετά:

α) την προσκόμιση καταλόγου από τους εκπροσώπους 

των δικαιούχων του άρθρου 1, στον οποίο αναγράφονται 

τα εξής στοιχεία:

i. Το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο και το μητρώνυ-

μο κάθε δικαιούχου.

ii. Ο αριθμός της αστυνομικής του ταυτότητας ή ο 

αριθμός διαβατηρίου προκειμένου περί αλλοδαπών.

iii. Ο αριθμός του μητρώου κοινωνικής του ασφάλισης 

(ΑΜΚΑ).

iv. Ο αριθμός του φορολογικού του μητρώου (ΑΦΜ).

v. Ο αριθμός του ατομικού ή κοινού τραπεζικού λογα-

ριασμού του (με πρώτο όνομα του δικαιούχου της ως 

άνω οικονομικής ενίσχυσης), καθώς και του Διεθνούς 

Αριθμού Τραπεζικού Λογαριασμού του (IBAN), και

β) τον σχετικό έλεγχο από τις υπηρεσίες του ΟΑΕΔ 

βάσει του οποίου προκύπτει η εργασιακή σχέση με την 

εταιρεία «Α.ΓΙΟΥΡΟΥΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» και η ανεργία.

2. Οποιαδήποτε διαφορά προκύπτει μεταξύ των δι-

καιούχων της οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου 1 και 

του ΟΑΕΔ, επιλύεται με απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του ΟΑΕΔ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαρτίου 2020

Οι Υπουργοί

 Εργασίας και Κοινωνικών
Υφυπουργός Οικονομικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Εσωτερικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9848 Τεύχος B’ 901/17.03.2020

*02009011703200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


